
 
COMUNE DI ZUGLIANO 

Provincia di Vicenza 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 27-02-2025 

 
ORIGINALE 

 

N°19 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA/TRIB
UTI 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO Prelevamento fondo di riserva 

 
Oggi  ventisette del mese di febbraio dell'anno  duemilaventicinque alle ore 17:40, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
MACULAN Sandro SINDACO Presente 
Bozzetto Silvia Vicesindaco Presente 
GALVAN Giovanni Battista ASSESSORE Presente 
SARTORI Paola ASSESSORE Presente 
BRAZZALE Franco Assessore Esterno Presente 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Vice-Segretario Comunale  Broccardo Valentina. 
 
MACULAN Sandro nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI ZUGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 27-02-2025 

 

OGGETTO Prelevamento fondo di riserva 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamati: 
 
- l’art. 166 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale: 
“Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio; 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all’amministrazione; 
2-ter. Nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio.”; 
- l’art. 176 del citato Decreto che dispone: “I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza 
dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 Dicembre di ciascun anno”; 
 
Ravvisata la necessità, sentiti i Responsabili di settore, di integrare gli stanziamenti, e f. cassa, di 
alcuni capitoli di bilancio che non presentano sufficiente disponibilità, come riportato nell’allegato 
A) alla presente e in particolare: 

- Euro 2.500,00 necessari per integrare il cap. 90/12, per il pagamento di spese legali; 
- Euro 500,00 necessari per integrare il cap. 80/1, per acquisto beni (cancelleria, ecc); 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità armonizzato; 
 
Ritenuto di procedere, per le motivazioni esposte, al prelevamento dal fondo di riserva, Cap.410, 
Cod.  20.01-1.10.01.01.000 del corrente esercizio, di complessivi € 3.000,00; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
 

1) di disporre, per quanto esposto in premessa, il prelevamento di totali € 3.000,00 dal Fondo 
di Riserva - Cap. 410/0, Cod. Mecc. 20.01-1.10.01.01.000, iscritto nel Bilancio 
dell’esercizio finanziario in corso, come da allegato A); 

 



 COMUNE DI ZUGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 27-02-2025 

2) di disporre, per quanto esposto in premessa, il prelevamento, previo finanziamento, di totali 
€ 3.000,00 dal Fondo di Riserva di Cassa - Cap. 410/3, Cod. Mecc. 20.01-1.10.01.01.000, 
iscritto nel bilancio dell’esercizio in corso, come da allegato A); 

 
3) di destinare l’importo di euro 3.000,00 di cui ai punti 1 e 2, ad integrazione dei capitoli di 

bilancio come da allegato A); 
 

4) di apportare le conseguenti modifiche al Piano esecutivo di gestione dell’esercizio in corso, 
al fine di aggiornare lo stesso in relazione alle descritte variazioni; 

 
5) di demandare ai Responsabili dei Settori interessati l’assunzione dei relativi impegni di 

spesa; 
 

6) di dare comunicazione dell’avvenuto prelevamento dal Fondo di Riserva al Consiglio 
Comunale nel corso della prima adunanza utile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del 
Regolamento comunale di contabilità; 

 
7) di provvedere alla pubblicazione dei dati di cui al presente provvedimento nel sito web 

comunale, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 
D. Lgs. 267/2000, con votazione unanime e favorevole resa a parte, stante la necessità di 
dare seguito a quanto previsto. 

 
 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 21 del 21-
02-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI ZUGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 27-02-2025 

 

OGGETTO Prelevamento fondo di riserva 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Vice-Segretario Comunale 

 MACULAN Sandro  Broccardo Valentina 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i e norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i e norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


